

2003年3月期 第3四半期資料

1．営業指標（単独）	P. 1
2．無担保ローン 口座数・残高構成（単独）	P. 2
3．貸倒償却額と貸倒引当金の推移（単独）	P. 3
4．無担保ローン貸倒償却口座数 理由別構成比（単独）	P. 4
5．提携チャネル（単独）	P. 4
6．資金調達状況（単独）	P. 5
7．主要金融子会社・関連会社の営業指標	P. 6
8．自己破産申請件数の推移（全国）	P. 7

2003年1月

プロミス株式会社

見直しに関する注意事項

この資料に記載されているプロミスの現在の計画、戦略、確信などのうち、過去の実績や歴史的事実でないものは、経営者が現在入手可能な情報から判断した仮定や確信に基づく将来の見通しであり、リスクや不確実性を含んでいます。特に、経済動向や事業環境、法律や規制等の変更などには、潜在的なリスクや不確実性を含んでいます。

1. 営業指標 (単独)

	2001年3月期		2002年3月期			2003年3月期			
		前期比 増減率	(第3四半期)	前期比 増減率	前期比 増減率	(第3四半期)	前期比 増減率	(計画)	前期比 増減率

《営業貸付金残高および顧客数》

営業貸付金残高 (百万円)	1,228,026	11.6	1,313,978	9.8	1,324,663	7.9	1,372,016	4.4	1,408,815	6.4
無担保ローン	1,220,447	11.6	1,306,324	9.9	1,317,203	7.9	1,365,304	4.5	1,402,769	6.5
有担保ローン	7,578	11.1	7,654	2.4	7,460	-1.6	6,711	-12.3	6,045	-19.0
顧客数 (千人)	2,544	6.7	2,588	3.1	2,583	1.5	2,550	-1.5	2,577	-0.2
無担保ローン	2,541	6.7	2,586	3.1	2,581	1.5	2,547	-1.5	2,575	-0.2
有担保ローン	2	13.7	2	3.6	2	0.1	2	-9.9	2	-17.3
一顧客当たり残高 (千円)	482	4.5	507	6.5	512	6.2	538	6.0	546	6.6
無担保ローン	480	4.6	505	6.6	510	6.3	535	6.1	544	6.7
有担保ローン	2,911	-2.2	2,880	-1.2	2,862	-1.7	2,803	-2.7	2,805	-2.0
新規顧客数 (千人)	473	9.8	312	-12.6	410	-13.2	255	-18.1	370	-10.0

《チャネル展開》

店舗数 (店)	1,507	208	1,508	23	1,510	3	1,539	31	1,560	50
有人店舗	466	15	457	-16	457	-9	458	1	458	1
自動契約店舗 (無人)	1,041	193	1,051	39	1,053	12	1,081	30	1,102	49
ATM (台)	1,777	187	1,773	18	1,808	31	1,839	66	1,866	58
提携チャネル	出金 提携CD/ATM (台)	35,088	11,835	49,463	18,392	52,683	17,595	80,774	31,311	-
	入金 提携ATM (台)	7,186	4,573	14,197	6,992	14,800	7,614	23,556	9,359	-
	コンビニエンスストア (店)	5,798	266	13,371	7,650	14,069	8,271	14,226	855	-
自動契約機 (台)	1,458	200	1,458	21	1,462	4	1,491	33	1,511	49
社員数 (出向者除く) (人)	3,844	-0.1	4,017	2.9	3,979	3.5	4,136	3.0	4,053	1.9

注) 増減率欄の斜体数値は前年同期比増減数です。

《利回り・貸倒償却》

実質平均利回り (%)	24.18	-0.39	23.89	-0.35	23.78	-0.40	23.42	-0.47	23.37	-0.41
無担保ローン	24.23	-0.40	23.94	-0.35	23.83	-0.40	23.46	-0.48	23.41	-0.42
有担保ローン	16.05	0.94	16.02	-0.15	15.75	-0.30	15.30	-0.72	14.84	-0.91
平均表面調達金利 (%)	2.24	-0.16	1.96	-0.30	1.94	-0.30	1.93	-0.03	1.92	-0.02
貸倒償却額 (百万円)	36,437	22.2	35,018	36.2	55,126	51.3	49,637	41.7	66,733	21.1
貸倒償却率 (%)	2.97	0.26	2.67	0.52	4.16	1.19	3.62	0.95	4.74	0.58

注) 増減率欄の斜体数値は前年同期比増減数です。

2.無担保ローン 口座数 残高構成 (単独)

(1)貸付利率別

(口座数 :千口座、残高 :百万円、一口座残高 :千円)

現行 商品 =		2001年3月期					2002年3月期					2003年3月期 (第3四半期末)				
		口座数		残高		一口座 残高	口座数		残高		一口座 残高	口座数		残高		一口座 残高
			構成比		構成比			構成比		構成比			構成比		構成比	
単 一 金 利	29.200%	157	6.2	55,745	4.6	354	120	4.7	43,126	3.3	357	98	3.9	35,244	2.6	356
	27.000%	33	1.3	17,093	1.4	511	25	1.0	12,679	1.0	504	20	0.8	9,973	0.7	498
	25.550% 注1	2,006	78.8	807,886	66.2	402	1,971	76.3	803,079	61.0	407	1,889	74.1	753,828	55.2	398
	25.000%	31	1.2	21,246	1.7	668	63	2.5	46,439	3.5	730	66	2.6	50,187	3.7	756
	24.500%	18	0.7	14,006	1.1	756	48	1.9	40,078	3.0	818	64	2.5	56,198	4.1	876
	23.900%	33	1.3	39,406	3.2	1,185	46	1.8	51,830	3.9	1,104	58	2.3	65,546	4.8	1,114
	23.500%	7	0.3	6,455	0.5	864	19	0.8	18,121	1.4	927	32	1.3	33,292	2.4	1,029
	22.995%	144	5.7	137,179	11.2	947	164	6.4	156,558	11.9	952	172	6.8	175,274	12.8	1,013
	14.600%~22.500% 目的ローン	60	2.4	88,091	7.2	1,454	80	3.1	118,435	9.0	1,470	111	4.4	164,293	12.0	1,467
	6	0.2	968	0.1	153	3	0.1	760	0.1	204	3	0.1	661	0.1	203	
金 ス テ ッ プ	23.200%~29.200%	16	0.7	10,715	0.9	636	13	0.5	8,530	0.6	628	11	0.4	6,947	0.5	615
	23.725%~25.550% (A) 注2	17	0.7	11,804	1.0	689	14	0.5	9,629	0.7	685	11	0.4	7,566	0.6	666
	22.675%~25.550% (B) 注2	12	0.5	9,849	0.8	768	10	0.4	7,934	0.6	759	8	0.3	6,289	0.5	739
	合 計	2,546	100.0	1,220,447	100.0	479	2,583	100.0	1,317,203	100.0	509	2,549	100.0	1,365,304	100.0	535

注) 1 . 25.550%は新規取引時に適用する金利です。

2 . ステップ金利は貸付残高帯によって異なる金利を適用しており、現行商品の内容は下記のとおりです。

	A	B
~ 50万円	25.550%	25.550%
50万円超 ~ 100万円	21.900%	19.800%

(2)貸付金額別

(口座数 :千口座、残高 :百万円、一口座残高 :千円)

	2001年3月期					2002年3月期					2003年3月期 (第3四半期末)				
	口座数		残高		一口座 残高	口座数		残高		一口座 残高	口座数		残高		一口座 残高
		構成比		構成比			構成比		構成比			構成比		構成比	
~ 10万円	254	10.0	17,947	1.5	70	246	9.6	17,388	1.3	70	245	9.6	17,423	1.3	70
10万円超 ~ 30万円	528	20.8	118,065	9.7	223	503	19.5	112,256	8.5	222	492	19.3	109,898	8.0	222
30万円超 ~ 50万円	1,194	46.9	534,997	43.8	447	1,175	45.5	526,743	40.0	448	1,119	43.9	501,163	36.7	447
50万円超 ~ 100万円	429	16.9	335,458	27.5	780	482	18.7	387,484	29.4	803	451	17.7	360,263	26.4	798
100万円超 ~ 200万円	138	5.4	213,978	17.5	1,547	174	6.8	273,330	20.8	1,562	239	9.4	376,556	27.6	1,569
合 計	2,546	100.0	1,220,447	100.0	479	2,583	100.0	1,317,203	100.0	509	2,549	100.0	1,365,304	100.0	535

3. 貸倒償却額と貸倒引当金の推移 (単独)

(百万円)

	2002年3月期				2003年3月期			
	(第1四半期)	(中間)	(第3四半期)		(第1四半期)	(中間)	(第3四半期)	(通期計画)
期末営業貸付金残高	1,264,282	1,292,377	1,313,978	1,324,663	1,344,260	1,367,400	1,372,016	1,408,815
うち無担保ローン	1,256,705	1,284,646	1,306,324	1,317,203	1,337,104	1,360,452	1,365,304	1,402,769
期首貸倒引当金残高	46,500	46,500	46,500	46,500	68,000	68,000	68,000	68,000
当期貸倒償却額	9,055	21,112	35,018	55,126	14,844	31,592	49,637	66,733
(貸倒償却率 ÷) (%)	(0.72)	(1.63)	(2.67)	(4.16)	(1.10)	(2.31)	(3.62)	(4.74)
うち無担保ローン	9,037	21,068	34,935	54,948	14,794	31,529	49,533	66,223
(貸倒償却率 ÷) (%)	(0.72)	(1.64)	(2.67)	(4.17)	(1.11)	(2.32)	(3.63)	(4.72)
目的外取崩額	-	-	-	-	-	-	-	-
差引 - -	37,444	25,387	11,481	-8,626	53,155	36,407	18,362	1,266
期末貸倒引当金残高	50,312	55,410	59,679	68,000	70,822	75,000	81,780	79,950
(貸倒引当率 ÷) (%)	(3.98)	(4.29)	(4.54)	(5.13)	(5.27)	(5.48)	(5.96)	(5.67)
無税	-	36,147	-	51,299	-	46,736	-	-
有税	-	19,262	-	16,700	-	28,263	-	-
当期貸倒費用計上額 -	12,867	30,022	48,197	76,626	17,667	38,592	63,418	78,683
貸倒引当金繰入額	12,867	30,022	48,197	67,726	17,667	38,592	63,418	78,683
貸倒損失	-	-	-	8,900	-	-	-	-
償却債権回収益	1,736	3,350	5,007	6,419	1,449	2,820	4,164	5,918

- 注) 1. 営業貸付金残高には、破産等債権を含んでいません。(破産等債権は有担保ローンの破産申し立て、あるいは銀行取引停止等の事実確認をもって営業貸付金から振替計上したもので)
2. 貸倒償却額は、顧客の死亡による貸倒償却を団体生命保険からの保険金と相殺し、また破産等債権からの貸倒を含んでいます。
3. 1996年3月期より、貸倒の発生基準である無取引期間を12ヵ月以上から6ヵ月以上に変更しています。
4. 目的外取崩額は有担保ローン事業の一部を子会社に譲渡したため発生したものです。
5. 期末貸倒引当金残高は、貸借対照表の流動資産及び固定資産に計上されています。
6. 当期貸倒費用計上額は、損益計算書の営業費用に計上されています。

4.無担保ローン貸倒償却口座数 理由別構成比 (単独)

(%)

	2000年3月期	2001年3月期	2002年3月期	2003年3月期 (第3四半期末)
自己破産	33.4	36.5	34.3	37.1
弁護士介入、公的介入	23.9	23.8	24.2	25.8
居所不明、不履行	37.6	35.0	36.9	32.5
その他	5.1	4.8	4.6	4.6
合計	100.0	100.0	100.0	100.0

5.提携チャネル (単独)

(2002年12月31日現在)

		業 態	提携会社数	提携チャネル数	備 考
出金チャネル	提携CD/ATM	民間金融機関	423	74,727	
		信販会社	7	1,491	
		流通系クレジットカード会社	10	3,785	
		その他	4	771	
	合 計			444	80,774
入金チャネル	提携ATM	民間金融機関	33	23,412	
		その他	1	144	
	収納代行	コンビニエンスストア	3	14,226	提携先 :ファミリーマート/ ローソン/ スリーエフ
	合 計			37	37,782

6. 資金調達状況 (単独)

(1) 形態別調達金額

(百万円、%)

	2000年3月期		2001年3月期		2002年3月期		2003年3月期	
		構成比		構成比		構成比	(第3四半期末)	構成比
借入金	684,676	78.7	697,354	73.2	732,618	70.3	722,275	67.9
都市銀行	15,460	1.8	18,719	2.0	28,362	2.7	29,400	2.8
地方銀行	33,104	3.8	34,575	3.6	50,909	4.9	61,082	5.7
長期信用銀行	105,204	12.1	105,204	11.0	106,832	10.2	98,617	9.3
信託銀行	214,783	24.7	209,308	22.0	198,093	19.0	192,288	18.1
外国銀行	2,260	0.3	23,940	2.5	22,200	2.1	24,050	2.3
信用金庫	1,520	0.2	2,620	0.3	5,500	0.5	9,275	0.9
県信連	-	-	-	-	3,000	0.3	4,471	0.4
生命保険会社	263,327	30.3	256,390	26.9	263,553	25.3	255,256	24.0
損害保険会社	46,678	5.4	43,578	4.6	43,233	4.1	37,315	3.5
事業会社	2,340	0.3	3,020	0.3	10,936	1.0	10,520	1.0
社債等	185,000	21.3	255,000	26.8	310,000	29.7	342,000	32.1
転換社債	-	-	-	-	-	-	-	-
普通社債	185,000	21.3	255,000	26.8	310,000	29.7	320,000	30.1
コマーシャル・ペーパー	-	-	-	-	-	-	22,000	2.1
合計	869,676	100.0	952,354	100.0	1,042,618	100.0	1,064,275	100.0

平均表面調達金利 (%)	2.40	-0.15	2.24	-0.16	1.94	-0.30	1.93	-0.03
--------------	------	-------	------	-------	------	-------	------	-------

注) 1. 平均表面調達金利 = (借入金利息 + 社債利息 + コマーシャル・ペーパー利息) ÷ 平均調達残高

2. 斜体数値は平均表面調達金利の前年同期比増減です。

(2) 長期 短期別調達金額

(百万円、%)

	2000年3月期		2001年3月期		2002年3月期		2003年3月期	
		構成比		構成比		構成比	(第3四半期末)	構成比
短期調達	6,400	0.7	4,900	0.5	1,300	0.1	23,000	2.2
短期借入	6,400	0.7	4,900	0.5	1,300	0.1	1,000	0.1
コマーシャル・ペーパー	-	-	-	-	-	-	22,000	2.1
長期調達	863,276	99.3	947,454	99.5	1,041,318	99.9	1,041,275	97.8
固定金利借入	436,504	50.2	454,462	47.7	520,303	49.9	524,923	49.3
変動金利借入	241,772	27.8	237,992	25.0	211,015	20.2	196,351	18.4
スワップ、キャップ	141,720	16.3	160,600	16.9	158,000	15.2	156,000	14.7
転換社債	-	-	-	-	-	-	-	-
普通社債	185,000	21.3	255,000	26.8	310,000	29.7	320,000	30.1
変動利付債	10,000	1.1	20,000	2.1	20,000	1.9	20,000	1.9
合計	869,676	100.0	952,354	100.0	1,042,618	100.0	1,064,275	100.0

実質固定金利調達比率 (%)	753,224	86.6	850,062	89.3	968,303	92.9	980,923	92.2
----------------	---------	------	---------	------	---------	------	---------	------

7.主要金融子会社・関連会社の営業指標

	2001年3月期		2002年3月期				2003年3月期			
		前期比 増減率	(第3四半期末)	前期比 増減率		前期比 増減率	(第3四半期末)	前期比 増減率	(計画)	前期比 増減率

ぶらっと

営業貸付金残高	(百万円)	123,905	-	126,000	1.9	125,677	1.4	143,801	14.1	143,545	14.2
口座数	(千口座)	368	-	384	4.9	384	4.3	420	9.3	431	12.2
一口座当たり残高	(千円)	336	-	327	-2.8	327	-2.8	341	4.4	332	1.8
新規口座数	(千口座)	83	-	67	6.7	87	5.9	101	49.4	134	52.7

注：1.2002年4月にリッチ、シンコウ、東和商事を合併し、ぶらっととして事業開始

2.2002年3月期以前のデータは、リッチ、シンコウ、東和商事の合算値

サンライフ

営業貸付金残高	(百万円)	-	-	20,248	8.8	20,299	6.8	20,855	3.0	21,189	4.4
口座数	(千口座)	-	-	47	4.0	47	2.1	47	0.2	48	2.5
一口座当たり残高	(千円)	-	-	425	4.6	431	4.6	437	2.7	439	1.8
新規口座数	(千口座)	-	-	8	-6.9	10	-8.6	7	-3.2	10	-1.3

注：2001年12月完全子会社化

モビット

営業貸付金残高	(百万円)	20,118	-	51,922	367.2	64,120	218.7	108,773	109.5	126,956	98.0
口座数	(千口座)	36	-	73	182.9	89	149.4	142	92.6	162	80.5
一口座当たり残高	(千円)	557	-	701	65.1	712	27.8	763	8.8	781	9.7
新規口座数	(千口座)	37	-	43	62.3	62	64.7	64	48.4	90	45.2

注：1.2000年9月営業開始

2.当社の出資比率は45%です。

8.自己破産申請件数の推移(全国)

	1996年	1997年	1998年	1999年	2000年	2001年	2002年
1月	3,089 (22.7)	4,107 (33.0)	5,280 (28.6)	7,000 (32.6)	7,691 (9.9)	7,449 (-3.1)	11,983 (60.9)
2月	4,317 (29.0)	5,146 (19.2)	6,902 (34.1)	9,371 (35.8)	10,826 (15.5)	11,088 (2.4)	15,524 (40.0)
3月	4,786 (18.5)	6,038 (26.2)	8,798 (45.7)	11,357 (29.1)	12,550 (10.5)	13,110 (4.5)	17,313 (32.1)
4月	4,664 (40.6)	6,078 (30.3)	8,645 (42.2)	10,492 (21.4)	11,120 (6.0)	12,362 (11.2)	17,899 (44.8)
5月	4,521 (41.7)	5,773 (27.7)	7,844 (35.9)	8,844 (12.7)	10,963 (24.0)	12,707 (15.9)	17,739 (39.6)
6月	4,654 (21.3)	5,995 (28.8)	9,172 (53.0)	11,332 (23.5)	12,389 (9.3)	13,779 (11.2)	17,274 (25.4)
7月	5,155 (45.0)	6,204 (20.3)	9,339 (50.5)	10,631 (13.8)	11,073 (4.2)	13,727 (24.0)	20,472 (49.1)
8月	4,357 (26.7)	5,385 (23.6)	8,089 (50.2)	9,874 (22.1)	11,566 (17.1)	13,528 (17.0)	16,902 (24.9)
9月	4,643 (27.7)	5,989 (29.0)	8,780 (46.6)	10,141 (15.5)	11,309 (11.5)	13,376 (18.3)	17,586 (31.5)
10月	5,447 (36.9)	6,943 (27.5)	10,400 (49.8)	10,763 (3.5)	12,125 (12.7)	16,095 (32.7)	20,597 (28.0)
11月	4,982 (27.1)	5,740 (15.2)	9,203 (60.3)	10,840 (17.8)	12,248 (13.0)	15,917 (30.0)	19,445 (22.2)
12月	5,879 (26.8)	7,901 (34.4)	11,351 (43.7)	12,096 (6.6)	15,421 (27.5)	17,319 (12.3)	
年 計	56,494 (30.1)	71,299 (26.2)	103,803 (45.6)	122,741 (18.2)	139,281 (13.5)	160,457 (15.2)	
1～11月	50,615 (30.5)	63,398 (25.3)	92,452 (45.8)	110,645 (19.7)	123,860 (11.9)	143,138 (15.6)	192,734 (34.6)

注)()は対前年同期増減率
出所)最高裁判所